

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 10 “Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; Phổ biến giáo dục, pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện đề án tổng thể và chương trình” năm 2024 trên địa bàn huyện Hón Quản

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 13/3/2024 của UBND huyện về Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện công tác dân tộc năm 2024; Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 23/5/2024 của UBND huyện về Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế – xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện; Công văn số 1407/UBND-VX ngày 04/6/2023 của UBND huyện về việc điều chỉnh Phụ lục tại Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 23/5/2024 của UBND huyện,

Xét đề nghị của Trưởng phòng Dân tộc tại Tờ trình số 58/TTr-UBND ngày 12/7/2024. UBND huyện xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 10 “Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; Phổ biến giáo dục, pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện đề án tổng thể và chương trình” (gọi tắt là TDA1-DA10-CT 1719) năm 2024 trên địa bàn huyện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Kịp thời biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến; cung cấp thông tin tuyên truyền về Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi, phổ biến pháp luật cho vùng đồng bào DTTS.

- Giúp đồng bào DTTS nắm được các chủ trương, chính sách, pháp luật về các lĩnh vực liên quan đến quyền, nghĩa vụ trong đời sống, giảm thiểu được số vụ vi phạm pháp luật.

- Nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ giúp pháp lý cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Yêu cầu: Nội dung, hình thức tuyên truyền phải phù hợp, thiết thực, sát với tình hình của địa phương.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG:

1. Nội dung: Thực hiện nội dung số 2, 3 thuộc Tiểu dự án 1 - Dự án 10 - CT 1719, cụ thể:

1.1. Tổ chức Hội nghị để tuyên truyền

- Chuyên đề: “Các quy định của pháp luật về trẻ em và phòng, chống bạo lực gia đình”.

- Chuyên đề: “Các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại thuốc lá và phòng, chống tác hại của rượu, bia”.

- Chuyên đề: “Các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy”.
- Chuyên đề: “Tăng cường biện pháp quản lý, ngăn chặn tình trạng bán điều non vay tiền lãi suất cao, cầm cố đất, bán đất trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số”.

- Chuyên đề: “Tuyên truyền Luật an toàn giao thông đường bộ”.

2.2. Thiết kế, in tờ rơi để tuyên truyền các nội dung :

- Tác hại của ma túy: 2.000 tờ
- Hỏi - đáp tình trạng bán điều non, bán đất, vay tín dụng đen trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số: 2.000 tờ

2. Đối tượng: Trưởng (phó) ấp, Ban công tác Mặt trận ấp, Thanh thiếu niên DTTS, Già làng, Người có uy tín, cán bộ cốt cán trong vùng đồng bào DTTS và miền núi, người dân đồng bào DTTS, cán bộ dân tộc- tôn giáo, cán bộ giảm nghèo cấp xã.

3. Số lượng: Tổ chức 02 hội nghị, mỗi hội nghị 02 ngày:

- Hội nghị 1 (120 đại biểu): Tuyên truyền, phổ biến cho các xã Thanh An, An Khương, Tân Hưng, Tân Lợi (Tại UBND xã Tân Lợi).
- Hội nghị 2 (120 đại biểu): Tuyên truyền, phổ biến cho các xã An Phú, Minh Tâm, Minh Đức, Tân Hiệp, Tân Quan, Thanh Bình, Phước An (Tại UBND xã Thanh Bình).

4. Thời gian, địa điểm thực hiện: Dự kiến trong quý III/2024 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

5. Kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện từ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024 giao cho phòng Dân tộc theo Quyết định số 2089/QĐ-UBND ngày 10/7/2024 của UBND huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Dân tộc huyện

- Cơ quan chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung cho việc tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động. In ấn tài liệu; thiết kế, in tờ rơi; cơ sở vật chất cần thiết để tổ chức thực hiện triển khai Kế hoạch này.

- Xây dựng đề cương chi tiết, biên soạn tài liệu tuyên truyền gửi Hội đồng phổ biến giáo dục pháp huyện thẩm định nội dung để phục vụ cho công tác phổ biến giáo, dục pháp và tuyên truyền phù hợp tình hình thực tế của địa phương.

- Phối hợp UBND cấp xã mời thành phần tham gia hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền đảm bảo theo kế hoạch.

- Lập dự trù kinh phí gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định.

- Mời báo cáo viên để triển khai các nội dung cần tuyên truyền, phổ biến.

2. Phòng Tư pháp: Thẩm định nội dung tài liệu tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phối hợp phòng Dân tộc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền theo đúng kế hoạch.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thẩm định kinh phí tổ chức và thanh quyết toán theo quy định.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Đài TT-TH huyện: Phối hợp với Phòng Dân tộc trong công tác tuyên truyền, đưa tin các hoạt động của kế hoạch

5. UBND các xã, thị trấn

Phối hợp với Phòng Dân tộc triển khai thực hiện kế hoạch và lập danh sách các thành phần tham gia theo quy định. Đối với các xã nơi tổ chức hội nghị, phối hợp với Phòng Dân tộc bố trí hội trường, hỗ trợ các trang thiết bị cần thiết để tổ chức đạt hiệu quả.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- TT. Hội đồng PBGDPL huyện;
- Các phòng: TC-KH, Dân tộc, Tư Pháp;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV VX;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạ